

证券代码：002533

证券简称：金杯电工

公告编号：2020-071

## 金杯电工股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴学愚、主管会计工作负责人钟华及会计机构负责人(会计主管人员)钟华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	6,208,335,311.87	4,615,854,916.03	34.50%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,196,273,164.60	2,484,341,650.50	28.66%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	2,317,122,539.23	52.08%	5,195,244,885.72	24.91%
归属于上市公司股东的净利润（元）	97,504,155.47	81.90%	175,608,370.94	24.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	87,071,238.98	91.22%	152,981,930.67	20.19%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-532,497,880.92	-257.52%	-305,457,392.97	-281.09%
基本每股收益（元/股）	0.133	40.00%	0.248	-1.98%
稀释每股收益（元/股）	0.134	41.05%	0.249	-1.58%
加权平均净资产收益率	3.10%	0.85%	5.64%	-0.32%

其他说明：本期发行股份收购武汉二线股权，股本、净资产增幅较大，是引起年初至报告期末基本每股收益、稀释每股收益、加权平均净资产收益率较上年同期有所下降的主要因素。

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,040,735.80	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	17,954,580.94	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	10,989,411.93	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,316,232.05	
减：所得税影响额	4,508,326.92	
少数股东权益影响额（税后）	1,084,721.93	

合计	22,626,440.27	--
----	---------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	38,330	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市能翔投资发展有限公司	境内非国有法人	15.68%	115,188,480	0	质押	86,391,360
长沙共举企业管理合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	13.66%	100,310,992	100,310,992		
湖南省财信资产管理有限公司	国有法人	9.16%	67,255,205	67,255,205		
湖南闽能投资有限公司	境内非国有法人	4.07%	29,928,960	0	质押	29,928,960
范志宏	境内自然人	2.70%	19,832,000	14,874,000	质押	15,865,600
周祖勤	境内自然人	1.79%	13,152,000	9,864,000	质押	9,042,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.50%	11,009,500	0		
孙文辉	境内自然人	1.09%	7,977,000	0		
陈海兵	境内自然人	0.74%	5,472,000	4,104,000		
陈建	境内自然人	0.67%	4,947,300	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市能翔投资发展有限公司	115,188,480	人民币普通股	115,188,480			
湖南闽能投资有限公司	29,928,960	人民币普通股	29,928,960			
中央汇金资产管理有限责任公司	11,009,500	人民币普通股	11,009,500			
孙文辉	7,977,000	人民币普通股	7,977,000			

范志宏	4,958,000	人民币普通股	4,958,000
陈建	4,947,300	人民币普通股	4,947,300
百年人寿保险股份有限公司－传统保险产品	3,940,923	人民币普通股	3,940,923
周祖勤	3,288,000	人民币普通股	3,288,000
谭文稠	2,850,865	人民币普通股	2,850,865
石爱华	2,520,000	人民币普通股	2,520,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	其中能翔投资、闽能投资、长沙共举为一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东石爱华通过信达证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 500,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、资产负债表科目

单位：元

项目名称	本期末金额	上年期末金额	变动金额	变动比例
交易性金融资产	252,247,818.25	5,863,550.00	246,384,268.25	4201.96%
应收账款	1,203,464,844.72	823,307,943.17	380,156,901.55	46.17%
应收款项融资	62,909,263.57	119,728,349.89	-56,819,086.32	-47.46%
预付款项	208,559,158.72	41,509,306.65	167,049,852.07	402.44%
其他应收款	100,370,151.34	72,044,480.76	28,325,670.58	39.32%
存货	1,448,781,469.98	956,470,338.17	492,311,131.81	51.47%
合同资产	109,097,394.87	-	109,097,394.87	100.00%
长期应收款	99,122.98	700,294.65	-601,171.67	-85.85%
投资性房地产	25,341,609.24	17,752,708.89	7,588,900.35	42.75%
固定资产	1,223,033,323.75	926,317,636.15	296,715,687.60	32.03%
在建工程	23,770,987.60	52,448,719.90	-28,677,732.30	-54.68%
其他非流动资产	50,074,502.67	91,104,407.14	-41,029,904.47	-45.04%
短期借款	550,588,091.18	241,761,062.10	308,827,029.08	127.74%
交易性金融负债	11,044,652.99	-	11,044,652.99	100.00%
预收款项	14,470,181.46	389,195,903.98	-374,725,722.52	-96.28%
合同负债	386,778,718.71	-	386,778,718.71	100.00%
应交税费	23,748,697.46	14,941,197.50	8,807,499.96	58.95%
其他应付款	254,474,607.20	174,886,265.88	79,588,341.32	45.51%
一年内到期的非流动负债	-	148,000,000.00	-148,000,000.00	-100.00%
长期借款	450,000,000.00	-	450,000,000.00	100.00%
预计负债	-	100,000.00	-100,000.00	-100.00%

递延所得税负债	5,451,381.04	4,096,152.94	1,355,228.10	33.09%
资本公积	1,375,776,203.50	843,378,400.92	532,397,802.58	63.13%
其他综合收益	12,395,672.30	4,716,939.87	7,678,732.43	162.79%

(1) 交易性金融资产较上年期末增长4201.96%，主要系本期末公司利用闲置资金购买的理财产品较期初增加所致；

(2) 应收账款较上年期末增长46.17%，主要系业务规模增长，且客户结构变动、账期合同增多等原因导致账期延长所致；

(3) 应收款项融资较上年期末减少47.46%，主要系本期末未到期托收的承兑汇票减少所致；

(4) 预付账款较上年期末增长402.44%，主要系备货需要，铜杆、食品采购预付款增加所致；

(5) 其他应收款较上年期末增长39.32%，主要系本期应收保证金及应收股权转让款增加所致；

(6) 存货较上年期末增长51.47%，主要系本期新增控股子公司武汉二线纳入合并范围，以及备货导致的库存商品、原材料增加所致；

(7) 新增合同资产10,909.74万元，系根据新收入准则调整合同资产与应收账款列报所致；

(8) 长期应收款较上年期末减少85.85%，主要系应收的分期销售款到期所致；

(9) 投资性房地产较上年期末增长42.75%，主要系本期安徽金杯自用房产转入投资性房地产及新增控股子公司武汉二线纳入合并范围所致；

(10) 固定资产较上年期末增长32.03%，主要系本期新增控股子公司武汉二线纳入合并范围所致及新能源试制检测楼转入固定资产；

(11) 在建工程较上年期末减少54.68%，主要系本期新增控股子公司武汉二线纳入合并范围及新能源试制检测楼转入固定资产；

(12) 其他非流动资产较上年期末减少45.04%，主要系本期末预付工程、设备款减少所致；

(13) 短期借款较上年期末增加127.74%，主要系银行短期借款增加所致；

(14) 交易性金融负债较上年期末增加1,104.47万元，主要系本期套期保值浮动亏损所致；

(15) 预收账款较上年期末减少96.28%，主要系根据新收入准则调整合同负债与预收账款列报所致；

(16) 新增合同负债38,677.87万元，系根据新收入准则调整合同负债与预收账款列报所致；

(17) 应交税费较上年期末增长58.95%，主要系本期新增控股子公司武汉二线纳入合并范围及期末应缴未缴的税费增加所致；

(18) 其他应付款较上年期末增加45.51%，主要系本期末预提费用及应付押金增加所致；

(19) 一年内到期的非流动负债减少14,800.00万元，主要系上年期末将在一年内到期的长期借款已到期偿付；

(20) 长期借款较上年期末增加45,000.00万元，系本期新增银行3年期借款所致；

(21) 预计负债减少10.00万元，主要系相应预计负债的履行义务已消除，对该预计负债予以冲销；

(22) 递延所得税负债较上年期末增长33.09%，主要系非货币资产投资利得和固定资产加速折旧产生应纳

税暂时性差异所致；

(23) 资本公积较上年期末增长63.13%，主要系本期收购武汉二线股权，对应产生的股本溢价增加资本公积；

(24) 其他综合收益较上年期末增长162.79%，主要系本期末期货套期保值业务有效性测试后确认为其他综合收益的金额增加所致。

## 2、利润表科目

单位：元

项目名称	年初至本报告期末金额	上年同期金额	变动金额	变动比例
信用减值损失	-10,047,384.63	2,164,530.33	-12,211,914.96	564.18%
资产减值损失	-21,954,024.16	-4,631,997.80	-17,322,026.36	373.96%
其他收益	17,634,580.93	12,921,632.21	4,712,948.72	36.47%
投资收益	8,745,425.93	1,479,522.94	7,265,902.99	491.10%
资产处置收益	-1,494,546.08	2,313,535.51	-3,808,081.59	-164.60%
营业外收入	1,991,529.07	1,415,632.26	575,896.81	40.68%
所得税费用	10,117,768.55	17,138,091.97	-7,020,323.42	-40.96%
净利润	188,374,209.74	144,082,151.77	44,292,057.97	30.74%
归属母公司股东的其他综合收益的税后净额	7,678,732.43	4,090,960.84	3,587,771.59	87.70%
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	59,619.36	154,356.56	-94,737.20	-61.38%

(1) 信用减值损失较上年同期增长564.18%，主要系本期应收款余额增加、账期增长，相应坏账准备计提增加，且上年同期转回已计提坏账准备金额较大；

(2) 资产减值损失较上年同期增长373.96%，主要系第一季度计提存货跌价金额较大所致，随着计提跌价的产品实现销售，对应减值损失已于第二季度转销；

(3) 其他收益较上年同期增长36.47%，主要系本期收到与日常经营活动相关的政府补助较多所致；

(4) 投资收益较上年同期增长491.10%，主要系本期购买理财产品增加理财收益所致；

(5) 资产处置收益较上年同期减少164.60%，主要系本期镇江金杯处置方形电池模组装配线及电池包装配线损失较大所致；

(6) 营业外收入较上年同期增长40.68%，主要系本期收到客户贷款逾期利息所致；

(7) 所得税费用较上年同期减少40.96%，主要系本期应纳税所得额减少以及递延所得税资产计提所致；

(8) 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额较上年同期增加358.78万元，主要系本期期货套期保值业务经有效性测试后确认为其他综合收益的金额较上期增加所致；

(9) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额较上年同期减少9.47万元，主要系本期期货套期保值业务经有效性测试后确认为其他综合收益的金额较上期减少所致。

### 3、现金流量表科目

单位：元

项目名称	年初至本报告期末金额	上期金额	变动金额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	-305,457,392.97	168,674,044.90	-474,131,437.87	-281.09%
投资活动产生的现金流量净额	-238,861,355.13	-605,507,579.35	366,646,224.22	60.55%
筹资活动产生的现金流量净额	375,463,470.22	188,955,443.04	186,508,027.18	98.70%

(1) 本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少281.09%，主要系因备货支付的采购预付款增加，且应付票据到期承兑金额较多所致；

(2) 本期投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长60.55%，主要系本期利用闲置资金购买理财产品基本到期收回，且云冷智慧冷链物流综合服务中心项目及新能源试制检测楼项目达到预定使用状态，建设投资现金流出减少所致；

(3) 本期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长98.70%，主要系本期取得借款收到的现金与偿还债务支付的现金两者净额较上期增加42,675.80万元，借款规模扩大；且上年同期存在收到2019年限制性股票激励认购款2,954.41万元，本期无此项。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司购买长沙共举、湖南省财信资产管理有限公司（曾用名：湖南省资产管理有限公司）2位交易对方合计持有的武汉二线79.33%的股权的交易已完成（以下简称“前次重组”）。长沙共举作为前次重组交易对方曾与公司签署《业绩承诺与补偿协议》，协议约定：“业绩承诺期间为2020-2022年，武汉二线在业绩承诺期间内各年的承诺净利润分别不低于8600万元、8900万元和9300万元。其中，净利润是指武汉二线经具有证券、期货业务资格的会计师事务所审计的、扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润”。

武汉二线2020年1-9月扣除非经常性损益后实现的归属于母公司所有者的净利润情况如

下：

单位：万元

项目名称	2020年1-9月	2020年业绩承诺目标	差异额
扣除非经常性损益后实现的 归属于母公司所有者的净利润	3,822.34	不低于8,600.00	-4,777.66

武汉二线位于湖北省武汉地区，2020年第一季度受疫情影响停工停产，导致亏损严重，4月初正式复工复产后尽管经营状况逐月改善，但截至2020年9月武汉二线扣除非经常性损益后实现的归属于母公司所有者的净利润距2020年度不低于8,600万元的业绩承诺目标仍相差4,777.66万元。经公司财务部门初步测算，武汉二线2020年度业绩承诺存在无法按期实现的风险。

若未来确定业绩承诺方无法完成在前次重组中所作出的2020年业绩承诺，公司将根据中国证券监督管理委员会要求，会同业绩承诺方对武汉二线业绩受疫情影响情况做出充分评估，共同协商提出相关解决方案，并严格按照相关要求履行审批程序。公司将密切关注本事项的进展，并根据有关规定及时履行信息披露义务。

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、金融资产投资

#### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

#### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

## 六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020年04月16日	公司技术信息综合大楼	实地调研	机构	中信建投证券股份有限公司、湖南汉天资产管理有限公司、湖南兴湘新兴产业投资基金管理有限公司等机构	就公司新基建带来的机遇及未来发展规划等展开交流。	详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《2020年4月16日投资者关系活动记录表》（编号：2020-001）
2020年07月08日	公司技术信息综合大楼	实地调研	机构	华金证券	就公司基本情况及未来发展规划等展开交流	详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《2020年7月8日投资者关系活动

						记录表》(编号: 2020-002)
2020年08月05日	公司技术信息综合大楼	实地调研	其他	财信证券有限责任公司电气设备行业研究员	就疫情对公司生产经营带来的影响、公司在特高压建设领域中具备的核心竞争优势、公司冷链物流板块运营情况、未来发展规划等展开交流	详见巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)《2020年8月5日投资者关系活动记录表》(编号: 2020-003)
2020年08月27日	公司技术信息综合大楼	实地调研	机构	红钻基金及其他个人投资者	就公司目前在新能源汽车电机领域的发展情况、公司在特高压建设领域中具备的核心竞争优势、在军工方面的产品应用、公司冷链物流板块运营情况、未来发展规划等展开交流	详见巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)《2020年8月27日投资者关系活动记录表》(编号: 2020-004)
2020年09月18日	子公司金杯电磁线二楼会议室	实地调研	机构	东方证券	就子公司金杯电磁线基本情况、公司产品结构及业务布局、公司研发优势等展开交流	详见巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)《2020年9月18日投资者关系活动记录表》(编号: 2020-005)

金杯电工股份有限公司

法定代表人: 吴学愚

2020年10月26日